
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá změnami politického systému Ghany po vyhlášení 

nezávislosti v roce 1957, s důrazem na změny provedené v 90. letech, které nastartovaly 

proces demokratizaci v Ghaně. Práce vychází z tranzitivního přístupu, který zkoumá zejména 

aktéry a okolností, které umožnili přechod v Ghaně. Dále práce analyzuje, zda tranzice  v 90. 

letech proběhla úspěšně.  

 Po dosažení nezávislosti v roce 1957 hlavou ghanského státu se stal  K. Nkrumah, 

který postupně dovedl Ghanu k totalitnímu režimu. Rostoucí kult osobnosti K. Nkrumaha  

vyvrcholil v 60. letech, kdy došlo k omezení politické soutěže, zákazu opozice, zavedení 

cenzury a propagace ideologií afrického socialismu. Vzhledem k jeho orientaci na Sovětský 

svaz a Čínu začal praktikovat určité socialistické experimenty, které přivedly zemi do krize. 

Během poměrně krátkého období došlo v zemi k několika vojenským převratům a 

vytvoření takového systému, který vedl až na pokraj hospodářského rozvratu. Zásadní změnu 

pak přinesl převrat v roce 1981, kdy se do čela země dostal J. J. Rawlings, pod jehož vedením 

se země postupně propracovala k demokracii.  

Od počátku 90. let 20. století je tak nastartován proces politické liberalizace a dochází 

k vytváření demokratického režimu. Dochází k legalizaci politických stran, které byly 

dlouhou dobu zakázány, vydání nové liberální ústavy, vznikají nová nezávislá média, dochází 

k určitému rozkvětu občanské společnosti a zároveň i k zlepšení ekonomické situaci. Podle 

hodnocení organizace Freedom House je Ghana dnes zemí požívající vysokou míru 

politických práv a poměrně vysokou míru práv občanských. 

Tato práce dochází k závěru, že v průběhu posledních dvou desetiletí Ghana prošla 

určitými etapami demokratizace, ale tento proces není dokončen. Proto i s ohledem na 

provedené změny, její současné politické zřízení nelze považovat za konsolidovanou 

demokracii. 


